

2023年10月4日

正会員 登録クラブ 各位

一般社団法人日本スイミングクラブ協会
会長 三宅 泉
泳力認定委員長 松木 保

泳力認定基準および価格の改定について

2024年4月1日実施分より、泳力認定基準および価格を下記の通り改定いたします。

記

1. ジュニア認定基準とマスターズ認定基準の統一

ジュニア認定基準とマスターズ認定基準を下記の基準に統一し、現ジュニア2級のスクーリング、現マスターズ3級の横泳ぎ、同2級の立ち泳ぎ、同1級の800m自由形を基準から削除いたします。

級	基準
6級	4泳法の中の1泳法 25m 完泳
5級	4泳法の中の1泳法 (6級合格泳法を除く) 25m 完泳
4級	4泳法の中の2泳法 (6級・5級合格泳法を除く) 25m 完泳
3級	4泳法 50m 完泳
2級	100m 個人メドレー完泳
1級	200m 個人メドレー完泳

【主な理由】

- ・広がりすぎた泳力基準を競泳4種目と個人メドレーの泳形・距離に絞り込んだこと。
- ・立ち泳ぎ、横泳ぎを指導できる指導者が減少しており、さらに水深の浅いプールでは立ち泳ぎの練習とテストが困難であること。
- ・800m自由形（長距離泳）の認定は「命を守る30分完泳」で役割を果たせること。

2. 水泳5段位認定基準の改定

現基準	新基準
水泳四段認定後の泳いだ距離が150,000m以上、および、次のいずれかの水上安全法講習会を受講修了していること。 本協会安全法講習会・本協会ジュニア救急法講習会・日赤救急法基礎講習会・消防署実施講習会・パティアメリカ心臓学会EFR。	水泳四段認定後の泳いだ距離が150,000m以上、かつ、次のいずれかの講習会受講※または本協会が指定した蘇生法に関する動画を視聴していること。 ※本協会蘇生法適任者講習会・本協会ジュニア救急法講習会・日赤救急法基礎講習会・消防署実施講習会・パティアメリカ心臓学会EFR。

【主な理由】

安全に関する講習会は今後も地域事情や感染症拡大によって開催が不安定となることが予測できるため、クラブ内でできる動画視聴を選択肢のひとつに加えた。

※動画視聴は泳力認定員の確認が必要となります。

3. 価格の改定

①泳力認定

	現行料金				改定料金	
	ジュニア		マスターズ		検定料	認定料
	検定料	認定料	検定料	認定料		
6級	550	660	550	880	770	880
5級	550	660	550	880	770	880
4級	550	660	550	880	770	880
3級	550	880	550	1,100	770	1,430
2級	550	1,100	550	1,650	770	1,980
1級	550	1,650	550	2,200	770	2,530

②命を守る30分完泳

現行料金		改定料金	
検定料	認定料	検定料	認定料
550	1,650	770	1,980

③ゴールドマスターズスイマー称号

現行料金	改定料金
2,200	2,750

※上記価格は全て税込価格です。

【主な理由】

- ・認定証、参加賞などの仕入れ価格高騰のため。
- ・泳力認定事業の今後の持続的発展のため。

4. 改定の時期

2024年4月1日実施分より改訂とする。**2023年3月31日までに実施した泳力認定会を、4月1日以降に申請し、振り込みが4月1日以降となる場合においては、2023年度の実施分として、従来通りの価格を請求する。(値上げには該当しない。)**

以上